5. Augustinus [in dem Traktat] *Über die Worte des Herrn*: „Der Gute erträgt den Schlechten; denn auch Christus ertrug [den Judas], obwohl er wusste, dass er ein

---

**2204** Cyprian, Epistulae 10,25 (CChr.SL 3B, 287 f; CSEL 3/2, 643); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 903).

**2205** Gregor, Homiliae in evangelia (II,)38,7 (CChr.SL 141, 365); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.15 (ed. Friedberg, Bd. I, 903).

**2206** Vgl. Decretum Gratiani, C. 23, q.4, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 906).

**2207** Vgl. Ex 7–8.

**2208** Vgl. Ex 14,23.

**2209** Ps.-Augustinus, De praedestinatione et gratia 15 (PL 45, 1675); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.22 (ed. Friedberg, Bd. I, 906).

[Iudam], cum sciret furem, toleravit, ad praedicandum misit, Matth. 10, 5, eique cum aliis Eucharistiam dedit», Matth. 27; inde ut prius.

**Contra:** *a.* Praecipiant leges punire malos: *Maleficos non patieris vivere*, dicitur in Exodo.

*b.* Item, Heli reprobatus est, quia filios non corripuit.

*c.* Item, in Matth.: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum* etc., et ad Rom. 13, 4, de iudice: *Non sine causa gladium portat*.

**II.** Item, quaeritur utrum tempore gratiae mali sint iudicandi et puniendi.

[621] **Ad quod sic:** 1. Matth. 5, 38–39: *Dictum est antiquis: oculus pro oculo; dico vobis non resistere malo*. Ergo mali non erunt puniendi.

2. Item «in Veteri Lege corporalis poena statuta est; in Lege Evangelii omni poenitenti per poenitentiam promittitur venia».

3. Item, «Lex Vetus a terrore incipit, Exod. 20, 5: *Ego sum Deus zelotes vindicans* etc.; Lex Evangelii a lenitate mansuetudinis et misericordiae, ita inquit: *Beati pauperes spiritu*» etc.

4. Item, Levit. 20: «Qui fecerit hoc vel illud, *morte moriatur*; in Evangelio vero dicitur: *Gaudium erit super uno peccatore poenitentiam agente*, Luc. 15, 10; et iterum: *Non veni vocare iustos, sed peccatores*» Matth. 9, 13.

5. Item, Gregorius, super illud Evangelii Matth. 23: *Simile est regnum caelorum homini regi* etc. dicit: «Cum in Lege scriptum sit: *Diliges amicum et odio habebis inimicum*, accepta tunc licentia, iustum fuerat ut Dei suosque adversarios quanta possent virtute comprimerent eosque iure gladii ferirent, quod in Novo Testamento compes-

Dieb war, und schickte ihn zum Predigen, Mt 10,5, und gab ihm mit den anderen die Eucharistie<sup>2210</sup>, Mt 27<sup>2211</sup>; daher wie oben.

**Dagegen:** a. Die Gesetze schreiben vor, die Bösen zu bestrafen: *Du sollst die Verbrecher nicht leben lassen*, heißt es in Exodus.<sup>2212</sup>